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l. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytut kontroli P/16/079 — Wptyw realizacji programu ,MALUCH” na zwigkszenie aktywnosci zawodowej
rodzicow i opiekunéw dzieci

Jednostka Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Krakowie
przeprowadzajaca
kontrole

Kontroler Krzysztof Kempa, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr LKR/122/2016
z 21 wrze$nia 2016 .
(dowod: akta kontroli str. 1-2)

Jednostka Urzad Miasta i Gminy w Myslenicach, Rynek 8-9, 32-400 Myslenice'
kontrolowana

Kierownik jednostki Maciej Ostrowski, Burmistrz Miasta i Gminy My$lenice?
kontrolowanej (dowdd: akta kontroli str. 3-4)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci®

W latach 2012-2016 r.* Gmina Myslenice® uczestniczyta w realizacji programu MALUCH,
wramach ktérego utworzyta i utrzymywata w Ztobku Samorzadowym w My$lenicach®
10 dodatkowych miejsc opieki nad dziemi w wieku do lat 3. Poprzez stopniowe
zwiekszenie liczby miejsc w Ztobku w ww. okresie z 50 do 807 umozliwiono wszystkim
chetnym rodzicom i opiekunom umieszczanie w nim dzieci, zaspokajajac w petni ich
potrzeby oraz stwarzajac warunki do prowadzenia przez nich aktywno$ci zawodowe.

Ocena ogodlna ‘

Gmina osiggneta zaktadany cel, tj. wspieranie rodziny poprzez stworzenie i poprawe
funkcjonowania Ztobka oraz umozliwienie podjecia przez rodzicow i opiekundw dzieci
aktywnosci zawodowej, organizujac w Ztobku i utrzymujac tacznie 30 nowych miejsc dla
dzieci do lat 3. Otrzymane w latach 2013-2016 dotacje z budzetu panstwa wykorzystano na
utrzymanie 10 miejsc utworzonych w ramach programu MALUCH.

Obowigzujagce w latach 2008-2013 i 2015-2017 strategie rozwigzywania problemow
spotecznych na terenie Gminy®, opracowane na podstawie art. 16b i art. 17 ust. 1 pkt 1
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej®, oraz programy wspierania rodziny'?,
wprowadzone na podstawie art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu
rodziny i systemie pieczy zastepczej'' nie zawieraty celdow i miernikow realizacji procesu
wykonywania opieki nad dzieémi w wieku do lat 3. Gmina nie posiadata wiedzy o aktywizaciji
zawodowej rodzicow dzieci, ktére uczeszczaty do Ztobka w latach 2013-2016 i objete byty

" Dalej: Urzad.

2 Dalej: Burmistrz.

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowaq skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogoinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrolg, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia ocene 0going o dodatkowe objasnienie. W niniejszym wystapieniu zastosowano ocene opisowa.

4 Okres objety kontrolg — lata 2013-2016 (do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych).

5 Dalej: Gmina.

6 Dalej: Zobek.

7 W latach 2013-2016 (I péirocze) liczba miejsc w Ztobku wzrosta z 60 do 80. Utworzenie 20 dodatkowych migjsc zostato
sfinansowane ze $rodkéw wiasnych Gminy.

8 Strategia Rozwigzywania Probleméw Spofecznych Miasta i Gminy Myslenice na lata 2008-2013, wprowadzona uchwatg
nr 167/XXI11/2008 Rady Miejskiej w Myslenicach z 21 kwietnia 2008 r., oraz Strategia Rozwigzywania Probleméw Spofecznych
na lata 2015-2022 dla Gminy Myslenice, wprowadzona uchwatg nr 108/XV1/2015 Rady Miejskiej w Myslenicach z 26 listopada
2015r.

9Dz. U.z2016 1., poz. 930 ze zm.

10 Program Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy My$lenice na lata 2012-2014, wprowadzony uchwatg nr 171/XXI1/2012
Rady Miejskiej w Myslenicach z 29 czerwca 2012 r., oraz Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Myslenice na lata
2015-2017, wprowadzony uchwatg nr 100/XV/2015 Rady Miejskiej w Myslenicach z 21 pazdziernika 2015 r.

"Dz U.z2016 r. poz.575 ze zm.



programem MALUCH. Informacja uzyskana z Powiatowego Urzedu Pracy w My$lenicach2
wykazata, ze wedtug stanu na 30 wrzesnia 2016 r. zaden spos$rod 98 rodzicow, ktérych
dzieci uczeszczaty do Ztobka i objete byly programem MALUCH, nie figurowat w PUP jako
osoba bezrobotna, a 6 z 15 rodzicow, ktérzy w latach 2013-2016 okresowo byli bezrobotni,
brato udziat w r6znych formach aktywizacji zawodowe;.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Okreslenie potrzeb w zakresie zapewnienia miejsc
w instytucjach opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3

1. Rada Miejska w MySlenicach™® uchwalita strategie rozwigzywania probleméw
spotecznych na lata 2008-2013 i 2015-2017 oraz programy wspierania rodziny na lata 2012-
20141 2015-2017. Wykonanie uchwat Rada Miejska powierzyta Burmistrzowi.

W strategii na lata 2008-2013 podano m.in., ze rodziny wielodzietne i niepetne majq
trudno$ci z realizacjg, funkcji ekonomicznej i opiekunczej, co wynika z niskiego poziomu
dochodéw oraz ograniczonych mozliwosci poprawy sytuacji materialnej poprzez podjecie
pracy zarobkowej przez oboje rodzicow w przypadku rodziny wielodzietnej i przez osobe
samotnie wychowujacg dzieci. Wérdd 4 obszardéw dziatart wymieniono problem bezrobocia,
a jako priorytet merytoryczny dla tego obszaru okreslono wsparcie w integracji spoteczne;
i zawodowej o0s6b bezrobotnych, w tym diugotrwale bezrobotnych, zwlaszcza
z wykorzystaniem instrumentow wspieranego zatrudnienia bedacych w posiadaniu PUP.
Zadania w zakresie wsparcia w integracji spotecznej i zawodowej 0sob bezrobotnych oraz
wykluczonych z rynku pracy obejmowaty gtéwnie rézne tytuty $wiadczen z pomocy
spotecznej. Po jednym zadaniu dotyczylo realizacji projektow o charakterze szkoleniowym
i treningowym dla 0séb bezrobotnych oraz zapewnienia opieki nad dzie¢mi w rodzinach
z problemem bezrobocia na czas szkolenia rodzicow. Dla wszystkich zadan i kierunkéw
dziatah wyznaczono podmioty odpowiedzialne za ich realizacje oraz okreslono wskazniki
realizacji celéw (dla ww. 2 zadan byly to liczby uczestnikébw w projektach oraz liczba
rodzicow, ktdrym zapewniono opieke nad dzie¢mi na czas szkolenia).

(dowod: akta kontroli str. 36-61, 121)

W strategii na lata 2015-2017 podano m.in., ze na terenie Gminy dziata 1 Ztobek, w ktorym
jest miejsce dla 80 dzieci, a biorac pod uwage fakt, ze w latach 2012-2014 nie byfo ani
jednego przypadku odmowy miejsca w ztobku mozna uznacé te liczbe za odpowiednig do
potrzeb mieszkancow Gminy i nie ma potrzeby zwigkszenia liczby ztobkéw. Wsréd
4 obszaréw dziatan wymieniono wsparcie dziecka i rodziny oraz rynku pracy. Zaden
z wnioskow okreslajacych kierunki dziatan w tych obszarach nie obejmowat wprost dziatan
zwigzanych z opiekg nad dzieémi w wieku do lat 3 oraz z aktywizacjg zawodowa rodzicow
i opiekunow takich dzieci, przy czym w obszarze rynku pracy stwierdzono m.in. ze klienci
Miejsko-Gminnego Osrodka Pomocy Spotecznej™ to gtdwnie dtugotrwale bezrobotni, ktorzy
nigdzie nie chcg pracowac oraz bezrobotni nie interesujacy sie, ktorzy czesto zatrudnieni sq
w szarej strefie, co utrudnia dziatania aktywizacyjne. W$rod szeregu zadan w zakresie
rynku pracy byly 3 zadania zwigzane z aktywizacjq zawodowg, ktore dotyczyly realizacji
projektow wspierajacych aktywizacje spoteczno-zawodowg mieszkancow, realizacje kursow,
szkolen i warsztatow dla osob bezrobotnych oraz wykorzystanie wolontariatu w celu
aktywizacji osob poszukujacych zatrudnienia. Dla wszystkich zadarn okreslono podmioty
realizujgce (gtéwnie MGOPS i PUP) oraz okreslono mierniki realizacji celow (dla
ww. 3 zadan byly to liczby bezrobotnych, projektdw oraz oséb, ktdre uczestniczyly
w projektach aktywizacyjnych oraz w innych formach aktywizacji zawodowej).

(dowdd: akta kontroli str. 36-39, 62-89, 121)

W programie wspierania rodziny na lata 2012-2014 przypisano dwém z trzech celéw
zadania zwigzane z aktywizacjq zawodowa. Cel pn. Kompleksowe wsparcie rodzin
zagrozonych wykluczeniem spotecznym miat zostaC osiggniety m.in. poprzez zapewnienie

12 Dalej: PUP.
3 Dalej: Rada Miejska.
14 Dalej: MGOPS.



osobom  bezrobotnym  warunkéw do podwyzszania kwalifikacji zawodowych,
przekwalifikowania i aktywizacji zawodowej, a takze poprzez wspdiprace podmiotdéw
odpowiedzialnych za to. Z kolei cel pn. Praca z rodzing wieloproblemows, dysfunkcyjng
w celu poprawy jakosci zycia i wiaSciwego wypetniania funkcji opiekuriczo-wychowawczej
miat zostaé osiagniety poprzez realizacje ok. 30 zadan dotyczacych gtéwnie zagadnien
opiekurczo-wychowawczych, wsrod ktorych wymieniono 2 zadania dotyczace pracy
i kwalifikacji zawodowych, tj.: motywowanie cztonkéw rodzin do podnoszenia kwalifikacji
zawodowych oraz udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy
zarobkowej.
W harmonogramie realizacji programu wyszczegolniono zadania i dziatania w ramach
poszczegolnych celow, terminy realizacji i odpowiedzialne za to podmioty (Urzad, MGOPS,
PUP i Hufiec Pracy).

(dowod: akta kontroli str. 36-39, 90-104, 121)

W programie wspierania rodziny na lata 2015-2017 zadanie zwigzane z aktywizacjq
zawodowg, przypisano do celu pn. Zapobieganie marginalizacji i degradacji spofecznej
rodzin. Zadanie to obejmowato podejmowanie dziatanh w zakresie aktywizacji spoteczno-
zawodowej dorostych cztonkoéw rodziny w celu wzmocnienia i wyzwolenia zasobéw w nich
tkwigcych umozliwiajgcych poprawe sytuacji materialno-bytowej rodziny. Jako wskazniki
realizacji zadania okreslono m.in. liczbe programéw aktywizacyjnych, liczbe 0séb biorgcych
udziat w tych programach, liczbe oséb, ktére podjety zatrudnienie oraz liczbe kontraktow
zawartych w celu poszukiwania pracy. Podmiotami odpowiedzialnymi za wykonanie zadania
byty MGOPS i PUP.

(dowod: akta kontroli str. 36-39, 105-121)

W ww. strategiach i programach nie okreslono odrebnie dziatai na rzecz opieki nad dzieémi
w wieku do lat 3 oraz dziatanh w zakresie wspierania i zwiekszania aktywnosci zawodowe;
rodzicow i opiekunow takich dzieci.

Burmistrz wyjasnit, ze cele strategiczne odnosity sie do ogdtu mieszkancéw Gminy przez co
w strategiach nie okre$lono szczegdtowej diagnozy odnoszacej sie do sytuacji spotecznej
rodzin z dzie¢mi do lat 3.

(dowdd: akta kontroli str. 36-39, 286-289)

2. Jedyng instytucjq do opieki nad dzieémi w wieku do lat 3 na terenie Gminy byt Ztobek
utworzony 1 sierpnia 2011 r. z przeksztatcenia Placowki Opiekuriczo-Profilaktycznej dla
Dzieci Zdrowych i Specjalnej Troski w My$lenicach's. Ztobek wpisano 26 sierpnia 2011 r .
do Rejestru ztobkéw i klubow dziecigcych na terenie Gminy.

(dowod: akta kontroli str. 17-21)

Gmina utworzyta w Zlobku 50 miejsc opieki nad dzieémi w wieku do lat 3. W 2012 r.
powiekszyta liczbe miejsc o 10 - utworzonych w ramach programu MALUCH po
rozpatrzeniu oferty, ztozonej przez Gmine'® w Matopolskim Urzedzie Wojewodzkim?7,
obejmujacej wykonanie zadania pn. Remont i wyposazenie pomieszczen w budynku Zfobka
Samorzgdowego w Myslenicach przeznaczonych na organizacje i funkcjonowanie nowych
10 migjsc dla dzieci. Oferta zawierala m.in. zakres rzeczowy zadania oraz wielkosci
$rodkow finansowych potrzebnych na jego realizacjg'®.

W 2013 r. Gmina przejeta od Polskiego Stowarzyszenie na Rzecz Osob z Uposledzeniem
Umystowym'® funkcjonujacego w czesci budynku Ztobka 5 pomieszczen i szatnie, ktére
w latach 2013-2014 wyremontowano i wyposazono tworzac 20 dodatkowych miejsc opieki
nad dzieémi. Roboty i wyposazenie sfinansowano ze $rodkéw wiasnych Gminy?. Od
wrzeénia 2014 r. liczba miejsc w Ztobku wzrosta z 60 do 80. W wyremontowanych

5 Na mocy uchwaly nr 58/VIIl/2011 Rady Miejskiej w Myslenicach z 31 maja 2011 r. w sprawie przeksztatcenia Placowki
Opiekuriczo-Profilaktycznej dla Dzieci Zdrowych i Specjalnej Troski w Myélenicach w Ziobek Samorzadowy w My$lenicach.
1615 marca 2012r.

17 Dalej: MUW.

18 Srodki wiasne Gmina miafa przeznaczyé na remont pomieszczeri na sypialnie, bawialnie i sale zaje¢ (15,1 tys. z4) oraz na
zakup zabawek i pomocy dydaktycznych (3,1 tys. z4), a dotacje z budzetu panstwa (17,6 tys. zt) — na zakup wyposazenia (m.in.
mebli dzieciecych, t6zeczek, stotdw, krzeset, dywanéw oraz kompletéw obiadowych dla 10 dzieci).

19 Dalej: Stowarzyszenie.

267 509 zt.



pomieszczeniach wykonano posadzki (w kwietniu 2014 r.2') oraz wyposazono m.in. w meble
dzieciece, dywany, firanki (w maju i czerwcu 2014 r.22),
(dowod: akta kontroli str. 124-130, 156)

Wedtug oferty, oszacowane przez Gmine niezaspokojone docelowe zapotrzebowanie na
liczbe miejsc opieki nad dzieCmi do lat 3 we wszystkich formach (Ztobki, kluby dzieciece,
opiekunowie dzienni) wynosito 20 miejsc® (1,2% z 1606 dzieci do lat 3 wg stanu na
31 grudnia 2011 r.), a na miejsce w ztobku oczekiwato 15 dzieci. Jako rezultat (cel) realizacji
zadania podano wspieranie rodziny poprzez stworzenie i poprawe funkcjonowania Ztobka,
przez co umozliwione bedzie rodzicom i opiekunom dzieci podjecie aktywnosci zawodowey.
(dowod: akta kontroli str. 159-166)

Burmistrz wyjasnit, ze nie bylo koniecznosci szczegétowego wyliczania zapotrzebowania na
miejsca w placéwkach opieki nad matymi dzie¢mi. Na przystapienie do programu MALUCH,
poprzez utworzenie w Ztobku 10 nowych migjsc, wptynely biezace potrzeby zgtaszane
w Ztobku przez rodzicow matych dzieci.

(dowod: akta kontroli str. 286-289)

Liczba dzieci w wieku do lat 3 na terenie Gminy, wedtug stanu na 31 grudnia roku: 2011,
2012, 2013, 2014, 2015 oraz na 30 czerwca 2016 r. wynosita — odpowiednio — 1606, 1540,
1639, 1567, 1568 i 1283.

(dowdd: akta kontroli str.122, 160, 194)

Liczba miejsc w Ztobku byta wystarczajaca w relacji do liczby chetnych. W latach 2013 (od
wrzeénia), 2014, 2015 i 2016 (do wrzesnia) do Ztobka przyjeto, odpowiednio: 50, 68, 76 i 80
dzieci. Dzieci te nie uczeszczaly do Ztobka przez caly rok. Wedtug stanu na 30 czerwca
2013 r., 31 grudnia 2014 r., 31 grudnia 2015 r. i 30 czerwca 2016 r. ze Ztobka korzystato,
odpowiednio: 60, 70, 73 i 80 dzieci.

(dowdd: akta kontroli str. 122, 130)

Wedtug informacji Ztobka, liczba zatrudnionych w nim pracownikéw wzrastata w latach
2013-2016 stosownie do liczby dzieci. Zatrudnienie w Ztobku zwiekszyto sie z 14 o0sob
w 2013 r. do 18 na koniec 2015 r. i na 30 czerwca 2016 r., co w petni zapewniato realizacje
zadan statutowych Ztobka. W 2016 r., po wzroécie zainteresowania dziatalnoscig Ztobka,
rodzice zaczeli zapisywaé dzieci z wyprzedzeniem, a Burmistrz zadeklarowat, ze w 2017 r.
postara sie powiekszy¢ Ztobek o dalsze pomieszczenia.

(dowod: akta kontroli str. 122, 126)

3. Od stycznia 2013 r. do wrzesnia 2016 r. na terenie Gminy nie bylo zadnego klubu
dzieciecego, nie zatrudniano dziennych opiekundw i nian oraz nie byto niepublicznych
placowek opieki nad dzieémi do lat 3. W Gminie nie podejmowano dziatari w celu promocji
opiekunéw dziennych, w tym nie ogtaszano konkursu ofert w celu wyboru tych opiekunow?4,
a takze nie podejmowano dziatar w celu promowania legalnych nian?.

Burmistrz wyjasnit Zze dotychczas nie bylo potrzeby zatrudniania nian i ogtaszania

konkurséw ofert na opiekunéw dziennych oraz promocji tych form opieki nad dzie¢mi, bo

Ztobek zapewniat petne pokrycie potrzeb w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3.
(dowod: akta kontroli 123 i 293-294)

4. Burmistrz wyjasnit, ze Gmina nie pozyskiwata informacji o liczbie bezrobotnych
w rodzinach wychowujacych dzieci w wieku do 3 lat oraz o nowych lub zwalniajgcych sie
miejscach pracy poniewaz liczba miejsc w Ztobku w 100% pokrywata zapotrzebowanie.
Liczba bezrobotnych na terenie Gminy (i ich procentowy udziat w liczbie mieszkancéw)

21 Za 15742 zt.

27212 551 zt.

% (Oszacowanie uwzgledniato docelowg liczbe miejsc, jakie Gmina uznata za potrzebne do pefnej realizacji potrzeb jej
mieszkanicow wg aktualnych warunkéw spoteczno-demograficznych, pomniejszong o istniejace miejsca.

2 Dzienny opiekun (osoba fizyczna zatrudniona m.in. przez gming na podstawie umowy o prace lub o $wiadczenie ustug),
sprawuje opieke nad dzieémi do 20 tygodnia zycia — zgodnie z art. 36 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece
nad dzieémi w wieku do lat 3 (Dz. U. 22016 ., poz. 157 - dalej: ustawa o opiece nad dziecmi w wieku do lat 3).

25 Art. 50 ustawy o opiece nad dzie¢mi do lat 3 stanowi, iz nianig jest osoba fizyczna sprawujaca opieke nad dzie¢mi na
podstawie umowy o $wiadczenie ustug, do ktdrej zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego stosuje si¢ przepisy dotyczace
zlecenia (dalej: umowa uaktywniajaca). Niania sprawuje opieke nad dzie¢mi w wieku od ukonczenia 20 tygodnia Zycia. Umowa
uaktywniajaca jest zawierana w formie pisemnej miedzy nianig a rodzicami albo rodzicem samotnie wychowujacym dziecko.

5



Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

zmniejszyta sie z 2147 o0séb (5%) w 2013 r. do 1740 (4,1%) w 2014 r., do 1237 (2,9%)
w 2015 r. i do 838 osdb (1,9%) we wrzesniu 2016 r. Liczba osob, ktére w ww. okresach
wziety udziat w projektach aktywizacyjnych (2 projekty w 2015 r. i po 1 projekcie w innych
ww. okresach) wynosita odpowiednio 194, 306, 270 i 110, a liczba osob ktére skorzystaty
z rdznych form aktywizacji zawodowej wynosita odpowiednio: 1132, 1101, 937 i 663 osoby.
(dowod: akta kontroli str. 123, 286-290)

Zaplanowanie przez Gmine w Ztobku tacznie 30 dodatkowych miejsc opieki nad dzie¢mi
w wieku do lat 3 w wystarczajgcym stopniu uwzgledniato potrzeby rodzicow i opiekunéw
tych dzieci.

2. Realizacja programu MALUCH

1. W latach 2012-2016 (do 31 sierpnia) Wojewoda MatopolskiZ® zawart z Gming dwa
porozumienia (w 201212013 r.) i trzy umowy (w 2014, 2015 2016 r.) na zadania zwigzane
z realizacjg programu MALUCH, przekazujac Gminie dotacje z budzetu panstwa w tacznej
wysokos$ci 204 355 zt, z czego do konca sierpnia 2016 r. wykorzystano 196 245 zt.

(dowod: akta kontroli str. 157-256)

Na podstawie porozumien z 25 czerwca 2012 r. i z 20 sierpnia 2013 r. Wojewoda przyznat
Gminie dotacje z budzetu panstwa w kwotach wynoszacych, odpowiednio: 17 640 zt
i 48 000 zt (tacznie 65 640 zt).
Dotacje na 2012 r. wykorzystano w cato$ci, zgodnie z przeznaczeniem, na wyposazenie
w sprzet 3 nowych pomieszczen Ztobka w ramach programu MALUCH. Koszt zadania?’
(obejmujacy réwniez remont ww. pomieszczen ze $rodkéw Gminy) wynosit 35 954 zt (plan
36 000 zt), w tym dotacja z budzetu panstwa — 17 637 zt (plan 17 640 zi28), tj. 49% kosztoéw
zadania. Efektem zakonczonego zadania byto utworzenie w Ztobku 10 nowych miejsc opieki
nad dziecmi.
Wedtug porozumienia w sprawie ww. dotacji Gmina zobowigzana byta do utrzymania miejsc
opieki nad dzieémi w wieku do lat 3, ktore powstaty w wyniku realizacji tego porozumienia,
do 31 sierpnia 2017 r. oraz do sporzadzania rocznych sprawozdan z funkcjonowania miejsc
dofinansowanych z dotacji do 30 stycznia kazdego nastepnego roku za lata 2012-2017.
Sprawozdania te ztozono w styczniu kolejnych lat od 2013 r. do 2016 r.

(dowdd: akta kontroli str. 157-192, 201-210 i 257-272)

Zgodnie z porozumieniem z 20 sierpnia 2013 r. dotacje na 2013 r. wykorzystano na
zapewnienie funkcjonowania 10 miejsc opieki nad dzieémi w wieku do lat 3 utworzonych
w Ztobku w 2012 r. Dotacja (48 000 zI) stanowita 50% kosztow zadania (96 000 z).
Pozostate koszty (zgodnie z oferta Gminy do konkursu Maluch 2013 - edycja 1) pokryto ze
Srodkéw Gminy (27 102 zt, tj. 28% wartosci zadania) oraz z wpfat rodzicow/opiekundw
dzieci (20 900 z, 1. 22%). W takich tez kwotach rozliczono je w pi$mie do MUW z 19 lutego
2014 r2® Zgodnie z rozliczeniem catos¢ $rodkéw finansowych wykorzystano na
wynagrodzenia pracownikow i skfadki na ubezpieczenia spoteczne (88 878 zt, w tym
44 438 zt z dotacji) oraz na zakup energii (odpowiednio: 7 124 zt i 3 562 z4).

(dowdd: akta kontroli str. 158 i 187-192, 201-210)

Pismem MUW z 7 listopada 2013 r. przekazano do podpisania umowe w sprawie
dofinansowania miejsc opieki nad dzieémi w wieku do lat 3 utworzonych przed wejsciem
w zycie ustawy o opiece nad dzie¢émi w wieku do lat 33°. W umowie okres$lono, ze dotacje
46 860 zt przyznaje sie w celu wsparcia dziatan samorzadéw gminnych w prowadzeniu
miejsc opieki nad dzieémi w wieku do lat 3, przy czym z kosztdw tego zadania wytacza sie

% Dalej: Wojewoda.

27 Zadanie pn. Remont i wyposazenie pomieszczef w budynku Ztobka Samorzadowego w My$lenicach przeznaczonych na
organizacje i funkcjonowanie nowych 10 migjsc dla dzieci.

2 12 wrze$nia 2012 r. zwrécono do budzetu Wojewody 2,81 zt.

2 Pismo EKS.7330.1.2.2013 z 19 lutego 2014 r. od Naczelnika Wydziatu Edukacji, Kultury i Sportu Urzedu Miasta i Gminy
w Myslenicach do Wydziatu Polityki Spotecznej Matopolskiego Urzedu Wojewddzkiego w Krakowie, przekazujace
skorygowane sprawozdanie z realizacji zadania w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3
Maluch 2013 - edycja 1 wraz z kserokopiami faktur na to zadanie.

3 Pismo WP-1.946.25.2013 z 7 listopada 2013 r. z Wydziatu Polityki Spotecznej MUW dotyczace podpisania umowy
(w sprawie dofinansowania miejsc opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3 utworzonych przed wejsciem w zycie ustawy o opiece
nad dzie¢mi w wieku do lat 3) elektronicznym podpisem kwalifikowanym przez osobe reprezentujaca Gmine z kontrasygnata,
Skarbnika Gminy.
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koszty ponoszone na dofinansowanie w ramach programu MALUCH. W umowie okre$lono
rozliczenie dotacji na podstawie sprawozdania z jej wykorzystania oraz rocznego
sprawozdania z wykonania planu wydatkow budzetowych (w rozdz. 85305) na dzien
zakoniczenia realizacji zadania, tj. 31 grudnia 2013 r. W sprawozdaniu z wykorzystania tej
dotacji przekazanym do MUW 28 stycznia 2014 r. wykazano, ze dotacje wykorzystano
w cato$ci, a wklad wiasny Gminy w rozdziale 85305 Zfobki wynosit 122 656 zt.

(dowdd: akta kontroli str. 181-186, 213-214)

W latach 2014-2016 (do sierpnia) — w ramach programu MALUCH — Wojewoda przekazat
Gminie dotacje z budzetu panstwa na zapewnienie funkcjonowania w Ztobku 10 miejsc
opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 33". W 2014 r. i w 2015 r. dotacje te wynosity odpowiednio
— 75598 zti 39 117 2}, tj. odpowiednio 68% i 80% kosztow realizacji zadania (111 118 zt
148 896 zi). W 2014 r. koszty zadania obejmowaty wynagrodzenia osobowe, sktadki na
ubezpieczenia spofeczne, dodatkowe wynagrodzenia roczne i koszty zakupu energii,
aw 2015 r. - tylko wynagrodzenia osobowe pracownikéw Ztobka. Z dotacji na 2016 r.
w wysokosci 24000 zt Gmina otrzymata do 31 sierpnia 2016 r. 16000 zt (na
dofinansowanie wynagrodzen osobowych). Zgodnie z rozliczeniami Gminy, z dotacji na
2014 r. nie wykorzystano 107 z*2, a dotacja na 2015 r. zostata wykorzystana w catosci.
(dowod: akta kontroli str. 157-158, 217-252)

Zgodnie z ww. umowami, Gmina corocznie w styczniu nastgpnego roku skiadata do MUW
sprawozdania o dalszym utrzymaniu utworzonych w 2012 r. 10 nowych miejsc w Ztobku.
(dowdd: akta kontroli str. 257-272)

W wyniku kontroli realizacji programu MALUCH przeprowadzonej w 2014 r. MUW ocenit
pozytywnie dziatalno$¢ Gminy w tym zakresie.
(dowdd: akta kontroli str. 273-278)

2. Wedtug oferty konkursowej Maluch 2012 utworzenie w Ztobku 10 nowych migjsc dla
dzieci w wieku do lat 3 miato stuzy¢ wspieraniu rodziny poprzez stworzenie warunkdw
i poprawe funkcjonowania Ztobka, a przez to umozliwienie rodzicom i opiekunom dzieci
podjecia aktywnosci zawodowe;.

(dowdd: akta kontroli str. 159-166)

Wedtug informaciji Ztobka, przy 60 miejscach w Ztobku w 2013 r. i 80 miejscach od wrzesnia
2014 r., w 2013 r. liczba dzieci wahata sie od 50 (1 wrzesnia) do 60 (30 czerwca), w 2014 .
—od 59 (na poczatku roku) do 70 (na koncu roku), w 2015 r. — od 80 (w czerwcu) do 73 (na
koficu roku), aw 2016 r. — od 76 (na poczatku roku) do 80 (30 czerwca i 1 wrze$nia).
(dowdd: akta kontroli str. 124-130)

Dyrektor Ztobka wyjasnita, ze jedynym znanym powodem niepetnego wykorzystania miejsc
w latach 2013-2015 byto to, Ze rodzice bali sie, ze dzieci bedg chorowac [...] gdy dziecko
chorowato to rodzice wypisywali je ze Zfobka. Dziatania promocyjne (strona internetowa,
film z promocjg Ztobka, corocznie wykonywane plakaty, broszury i ulotki przedstawiajace
dziatalno$¢ Ztobka) zwiekszyly zainteresowanie Ztobkiem i w 2016 r. liczba dzieci w Ztobku
zwiekszyta sig do 80, co wyczerpato limit wolnych miejsc.

(dowdd: akta kontroli str. 124-136)

Statut Ziobka zobowigzywat dyrektora tej placowki do okre$lenia organizacii,
funkcjonowania i zasad przyjmowania dzieci do Ztobka, co okreslono w regulaminie Ztobka
z 1 marca 2012 r.38

(dowdd: akta kontroli str. 18-21, 137-143)

Zgodnie z pierwotng oferta Gminy przy przystapieniu do realizacji zadan w ramach

programu MALUCH, jako rezultat dziatan (cel) w zakresie poprawy funkcjonowania Ztobka

okreslono umozliwienie rodzicom i opiekunom dzieci podjecie aktywno$ci zawodowej.
(dowdd: akta kontroli str. 159-166)

3 Umowy nr 7/M2/2014 z 11.07.2014 r., nr 2/M2/2015 z 28.05.2015 . i nr 1/M2G/2016 z 21.04.2016 r. dotyczace zapewnienia
funkcjonowania miejsc opieki nad dzie¢mi do lat 3 w ramach programu MALUCH edycja 2014, 2015 i 2016.

32 Ktore zwrécono do MUW 31 grudnia 2014 r.

3 Statut Ztobka wprowadzony uchwatg nr 58/VIII/2011 Rady Miejskiej w Myslenicach z 31 maja 2011 r. oraz Regulamin
Organizacyjny Ztobka wprowadzony Zarzadzeniem nr 3/2012 dyrektora Ztobka z 1 marca 2012 r.
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Ocena czastkowa

Burmistrz wyjaénit, Ze nie prowadzono monitoringu i badar ewaluacyjnych majgcych na celu
ustalenie w jakim stopniu wdrozenie programu MALUCH miato wplyw na podjecie
aktywnosci zawodowej rodzicow i opiekunow dzieci, niemniej zgodnie z zarzadzeniem
Burmistrza z 7 pazdziernika 2010 r. w sprawie kontroli zarzadczej, wyznaczeni przez niego
pracownicy Wydziatu Edukacji, Kultury i Sportu Urzedu Miasta i Gminy dokonywali
corocznej kontroli catoksztattu dziatalnosci Ztobka, co udokumentowano w protokotach
kontroli.

(dowod: akta kontroli str. 286-289)

W protokotach kontroli ze stycznia 2013, z listopada 2014 r. i z grudnia 2015 r., ktdre

dotyczyly m.in. warunkéw wychowania i opieki nad dzie¢mi, kwalifikacji pracownikéw,

wspétpracy z rodzicami oraz dokumentacji Ztobka, nie stwierdzono nieprawidtowosci.
(dowdd: akta kontroli str. 144-155)

Wedtug informaciji Ztobka, liczba rodzin, z ktdrych dzieci uczeszczaty do Ztobka w kolejnych
latach 2013-2016 (do wrze$nia) wynosita, odpowiednio: 83, 63, 54 i 57, z czego liczba
obydwojga pracujacych rodzicéw wynosita, odpowiednio: 76, 62, 53 i 51. Wedtug informacji
we wszystkich okresach niepracujgcym rodzicem byla matka, przy czym wsérdd
5 niepracujacych matek w 2013 r. byla 1 matka dziecka objetego programem MALUCH,
a w pozostatych latach dzieci zadnej z niepracujacych matek (po 1 w 2014 r. iw 2015 r.
oraz 4 w 2016 r.) nie korzystaty z miejsc stworzonych w ramach programu MALUCH.
(dowdd: akta kontroli str.126-130)

Niepozyskiwanie informacji o liczbie bezrobotnych w rodzinach wychowujacych dzieci

w wieku do lat 3 oraz o nowych lub zwalniajacych sie miejscach pracy Burmistrz uzasadnit

tym, Ze liczba wolnych miejsc w Ztobku pokrywata w 100% biezace zapotrzebowanie.
(dowdd: akta kontroli str. 286-289)

Z informacji PUP w sprawie aktywnoSci zawodowej rodzicow/opiekundw dzieci
korzystajacych z opieki w Ztobku w ramach Programu w latach 2013-2016 (do 30 wrze$nia)
wynika, ze zaden spo$rdd 98 rodzicdw (jedno lub oboje rodzicow z 51 rodzin) nie figurowat
w PUP jako osoba bezrobotna (wg stanu na 30 wrze$nia 2016 r.), a 6 spo$réd 15 rodzicow
(w 13 rodzinach), ktdrzy w latach 2013-2016 okresowo byli na bezrobociu, wzieto udziat
w takich formach aktywizacji zawodowej jak szkolenia i staze zawodowe.

(dowdd: akta kontroli str. 279-285)

Sprawozdania przedktadane przez Gmine do MUW z realizacji Programu byly zgodne ze
wzorami stanowigcymi zataczniki do uméw i uwzgledniaty: forme opieki, liczbe miejsc oraz
rozliczenie wydatkéw i dotacji. Gmina przedktadata takze do MUW sprawozdania
z wykonania zadan z zakresu opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3, wymagane na podstawie
rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 5 sierpnia 2011 r. w sprawie
sprawozdan rzeczowo-finansowych z wykonywania zadan z zakresu opieki nad dzieémi
w wieku do lat 3%.

(dowdd: akta kontroli str. 122, 174-176, 21-208, 213-214, 229-234, 244-245)

W porozumieniach i w umowach z Wojewodg nie okre$lono, w jaki sposéb finansowane
bedg miejsca opieki nad dzie¢mi utworzone w ramach programu MALUCH, w przypadku
nieotrzymania w kolejnych latach dofinansowania z budzetu panstwa.

Burmistrz wyjasnit, ze w przypadku nieotrzymania dofinansowania z budzetu parstwa
utworzone miejsca opieki nad matymi dzie¢mi finansowane bedg ze Srodkdw wiasnych
Gminy. Wyjasnit, ze z uwagi na duze zainteresowanie Ztobkiem i wykorzystanie w 2016 r.
wszystkich wolnych miejsc, na 2017 r. przewiduje podjecie dziatan zmierzajacych do
zwigkszenia o 20-25 liczby miejsc w Ziobku, po wyprowadzce z budynku Zfobka
funkcjonujacego tam nadal Stowarzyszenia.

(dowdd: akta kontroli str. 187-241, 286-289)

Umowy zawarte z Wojewoda byty realizowane prawidtowo. Zwigkszenie liczby miejsc
w Ztobku i ich utrzymywanie w kolejnych latach w ramach realizacji programu MALUCH

%Dz U.z2011r. Nr 173, poz. 1035.



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

zapewniato rodzicom i opiekunom opieke nad dzieémi w wieku do lat 3, co niewatpliwie
miato wptyw na zwiekszenie ich aktywno$ci zawodowej.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli3
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgloszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego
przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK w Krakowie.

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidiowosci w kontrolowanym zakresie, Najwyzsza
Izba Kontroli nie formutuje uwag i wnioskéw pokontrolnych oraz nie oczekuje informacii,
o ktorej mowa w art. 62 ustawy o NIK.

Krakow, dnia 16 listopada 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Krakowie
Kontroler
zup.
Jan Kosiniak

Krzysztof Kempa Wicedyrektor

Specjalista kontroli panstwowej

%Dz U.z2015r., poz.1096 oraz z 2016 r. poz. 677 (dalej: ustawa o NIK).
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